
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXIII | Edição nº 453



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 2 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 2.357, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

“ C R I A  R U B R I C A
ORÇAMENTÁRIA  PARA  SER
INCLUÍDA  NO  ORÇAMENTO
ANUAL DE 2023, POR CRÉDITO
ESPECIAL,  NO  VALOR  DE  R$
31.460,33 PARA CUSTEIO DAS
AÇÕES  DA  SECRETARIA  DE
A S S I S T Ê N C I A  E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito de Cabreúva,
Estado de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE  a  Câmara Municipal  de Cabreúva
aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a criar e
suplementar  a  rubrica  orçamentária  abaixo  para  ser
incluída no Orçamento Anual de 2023, por crédito especial,
na forma do Artigo 43, §1º, inciso II, da Lei Complementar
nº 4.320 de 17 de março de 1964, para o custeio de ações
da  Secretaria  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,
considerando recursos oriundos de Emenda Parlamentar:

I – Rubrica a ser criada:
Ó rgão :  07  –  Sec re ta r i a  de  Ass i s t ênc i a  e

Desenvolv imento  Socia l ;
Unidade: 03 – Bloco de Proteção Social Especial Média

Complexidade;
Função: 08 – Assistência Social;
Subfunção: 244 – Assistência Comunitária;
Programa: 4002 – Apoio a Famílias;
Ação: 2129 – Apoio a Famílias;
Categoria  Econômica:  4.4.90.52  –  Equipamentos  e

Material Permanente;
Aplicação:  5000040  –  Emenda  Parlamentar  Celso

Russomano (F);
Fonte:  05  –  Transferências  e  Convênios  Federais  –

vinculados;
Valor: R$ 31.460,33.
Art. 2 º – Servirão de recursos para cobertura do Art.

1º desta Lei, os provenientes de excesso de arrecadação.
Art. 3º  – Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições contrárias.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 28 de

setembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município.

Arquivada  no  Setor  de  Expediente  da  Prefeitura  de
Cabreúva, em 28 de setembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................

LEI Nº 2.358, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe sobre o recebimento
de  patrocínio  de  empresas
privadas,  empresas  públicas,
sociedades  de  economia
mista,  pessoas  físicas  e
o r g a n i z a ç õ e s  n ã o
governamentais,  para  a
realização  de  eventos  de
interesse público, e dá outras
providências.”

ANTONIO CARLOS MANGINI,  Prefeito de Cabreúva,
Estado de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas por Lei;

FAZ SABER QUE  a  Câmara Municipal  de Cabreúva
aprova e ele Sanciona e Promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a receber
patrocínios  de  empresas  privadas,  empresas  públicas,
sociedades  de  economia  mista,  organizações  não
governamentais e pessoas físicas que não exercem cargo
de Agente Político junto a Administração Pública Municipal,
a  fim  de  realização  de  eventos  públicos  de  interesse  do
Município, desenvolvimento de grupos culturais, festivais,
campeonatos desportivos, congressos, seminários e festas
comunitárias.

Parágrafo  único.  O  objetivo  do  patrocínio  é  gerar
identificação  e  reconhecimento  do  patrocinador  por  meio
da iniciativa patrocinada, ampliando relacionamento com
públicos  de  interesse,  divulgando  produtos,  serviços,
posicionamentos,  além  de  agregar  valor  à  marca  do
patrocinador, visando, em contrapartida, angariar recursos
para os cofres públicos municipais.

Art. 2º. O patrocínio de que trata esta Lei, consistirá
na  ação  de  comunicação  com  objeto  definido,  celebrado
mediante  contrato  de  patrocínio,  com  transferência  de
recursos financeiros, com a finalidade específica de auxiliar
no  desenvolvimento  de  eventos  de  interesse  público,
implementados pelo Pelo Poder Executivo.

Art. 3º. A contribuição através de patrocínio, elencada
nesta  Lei,  permitirá  a  veiculação  de  propaganda
institucional  por  parte  de  empresas  privadas,  empresas
públicas, sociedades de economia mista, pessoas físicas e
organizações  não  governamentais,  junto  aos  eventos
descritos no Art. 1º.

Art. 4º. Para cada evento, campanha, feira, festival,
congresso, seminário ou festividade que o Poder Executivo
Municipal  executar  no  território  local,  deverá  definir  cotas
de patrocínio, com as respectivas contrapartidas públicas a
serem oferecidas, que serão exclusivamente relacionadas à
imagem do patrocinador.

Parágrafo único. As cotas de patrocínio poderão ser
graduadas  a  partir  dos  valores  a  serem recebidos  pelo
Município, dimensionando-se a contrapartida, em termos de
retorno à imagem institucional do patrocinador, em termos
de tamanho e espaço a ser ocupado pela logomarca e/ou
slogan do patrocinador nos atos de divulgação do objeto
patrocinado.

Art. 5º. O Poder Executivo Municipal deverá divulgar
em  sua  página  eletrônica  na  internet,  bem  como  na



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 3 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

imprensa  oficial,  por  edital  de  chamamento  público  de
patrocinadores,  a  data  de  abertura  das  inscrições  para
patrocínio, com as cotas que poderão ser adquiridas pelos
patrocinadores  e  respectivas  contrapartidas  a  que  dão
direito, acompanhados da relação de documentos a serem
apresentados com o pedido.

Parágrafo  único.  O  edital  de  chamada  pública  de
patrocinadores  deverá  ser  divulgado  com  antecedência
mínima  de  30  (trinta)  dias  da  realização  do  evento,
campanha,  feira,  festival,  congresso,  seminário  ou
festividade.

Art.  6º.  O  Poder  Executivo  Municipal  não  admitirá
patrocínio de pessoas físicas ou jurídicas que:

I – tiverem relação com entidade político-partidária;
II – agredirem o meio ambiente ou a saúde;
III – violarem as normas de postura do Município;
IV  –  utilizarem  nomes,  símbolos  ou  imagens  que

caracterizem promoção pessoal de agente público;
V  –  caracterizem  infringência  à  legislação  penal,

consumerista, dos direitos da criança e do adolescente e
das pessoas com deficiência ou dos idosos.

Art.  7º.  A  fim  de  possibilitar  a  efetivação  dos
patrocínios, o Poder Público receberá propostas de pessoas
jurídicas de direito privado, empresas privadas, empresas
públicas,  sociedades de economia mista,  pessoas físicas
que não ocupam cargo de Agente Político no Município e
organizações  não  governamentais  que  apresentarem
disposição  de  patrocinar  os  eventos  e,  analisará  a
conveniência e oportunidade do recebimento.

Art. 8º.  O contrato de patrocínio deverá conter,  no
mínimo, as seguintes cláusulas:

I – O objeto e seus elementos característicos;
II – A forma de execução;
III – O valor e as condições de pagamento;
IV – Os prazos de execução;
V – Os direitos e as responsabilidades das partes, as

penalidades cabíveis e os valores das multas;
VI – Os casos de rescisão;
VII – A legislação aplicável a execução do contrato e

especialmente aos casos omissos;
VIII – A forma e os prazos para prestação de contas.
Art. 9º. A propaganda institucional de que trata o Art.

3º desta Lei, consistirá na divulgação dos patrocinadores,
por áudio, mídia impressa ou outros meios similares, assim
como  nos  espaços  disponibilizados  pelo  Poder  Público,
previamente definidos pelo Município de Cabreúva/SP.

Art. 10. As transferências de recursos recebidas pela
Municipalidade, na forma do patrocínio que estabelece esta
Lei,  deverão  ser  divulgadas  no  Portal  da  Transparência
Municipal,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  do
recebimento pela municipalidade.

Parágrafo  único.  A  prestação  de  contas  formará
processo  administrativo  próprio  e  conterá  os  seguintes
documentos:

I – Ofício, dirigido ao Prefeito, onde constam os dados
identificadores do Contrato de Patrocínio;

II  –  Cópia  do  contrato  de  Patrocínio  e  respectivas
alterações;

III – Cópia da Proposta de Patrocínio;
IV  –  Demonstração/comprovação da transferência de

recursos gerada com o patrocínio.

Art.  11.  As  contratações  decorrentes  desta  Lei
obedecerão, no que couber, a Lei Federal de nº 8666/1993
e as alterações posteriores.

Art. 12. O Poder Executivo regulamentará esta Lei por
meio de Decreto, no que couber.

Art.  13.  Os  gastos  para  aplicação  desta  Lei  serão
custeados por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se for necessário.

Art. 14. A presente Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREÚVA, em 05 de
outubro de 2023.

ANTONIO CARLOS MANGINI
Prefeito

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.
Arquivada no Setor de Expediente da Prefeitura de

Cabreúva, em 05 de outubro de 2023.
ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 4 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

DECRETO Nº 1.679, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.              

 

 

AUTORIZA ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR, 

PARA REFORÇO DE 

DOTAÇÕES CONSTANTES DA 

LEI ORÇAMENTÁRIA 

VIGENTE. 

 

 

                            ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito Municipal de Cabreúva, Estado de 

São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

 

                            DECRETA: 

 

                            Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município 

de Cabreúva, junto à Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº 2.335, de 

21/12/2022, art. 7º, incisos I, II e IV, um crédito suplementar no valor de R$ 416.034,20 

(quatrocentos e dezesseis mil, trinta e quatro reais e vinte centavos), para atender à programação 

constante do Anexo a este Decreto, consignada no orçamento vigente. 

 

                            Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem do superávit financeiro, excesso de arrecadação e anulação parcial ou total de dotação, 

nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, incisos I, II e III. 

 

                            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS MANGINI 

Prefeito 

 

Arquivado em pasta própria e publicado no local de costume. Setor de Expediente da Prefeitura 

de Cabreúva, em 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES 

Agente Jurídico do Município de Cabreúva 

 

Decretos
Decretos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 5 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 6 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 7 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 8 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

DECRETO Nº 1.680, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.              

 

 

AUTORIZA ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR, 

PARA REFORÇO DE 

DOTAÇÕES CONSTANTES DA 

LEI ORÇAMENTÁRIA 

VIGENTE. 

 

 

                            ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito Municipal de Cabreúva, Estado de 

São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

 

                            DECRETA: 

 

                            Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município 

de Cabreúva, junto à Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº 2.335, de 

21/12/2022, art. 7º, inciso IV, um crédito suplementar no valor de R$ 952.238,53 (novecentos e 

cinquenta e dois mil, duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e três centavos) para atender à 

programação constante do Anexo a este Decreto, consignada no orçamento vigente. 

 

                            Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem da anulação parcial ou total de dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, 

inciso III. 

 

                            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS MANGINI 

Prefeito 

 

Arquivado em pasta própria e publicado no local de costume. Setor de Expediente da Prefeitura 

de Cabreúva, em 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES 

Agente Jurídico do Município de Cabreúva 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 9 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 10 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 11 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 12 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 13 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 14 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 15 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 16 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 

 

DECRETO Nº 1.681, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

ELEVAÇÃO DE CRÉDITO ESPECIAL, 

AUTORIZADO PELA LEI Nº 2.333, DE 21 

DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

   ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de Cabreúva, 

Estado de São Paulo, no uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 

 

   D E C R E T A: 

 

 

   ARTIGO 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 

do Município de Cabreúva, autorizado pela Lei nº 2.333, de 21 de dezembro de 2022, Elevação 

de um Crédito Especial no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para atender as 

despesas, conforme programação constante do Anexo a este Decreto.    

 

   ARTIGO 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 

anterior, decorrerão por conta do superávit financeiro, nos termos do art. 43, § 1º, item I, da Lei 

nº 4.320/64.    

  

                                      ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, aos 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS MANGINI 

Prefeito  

 

Arquivado em pasta própria e publicado no local de costume. Setor de Expediente da Prefeitura 

de Cabreúva, aos 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES 

Agente Jurídico do Município de Cabreúva 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 17 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 18 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

DECRETO Nº 1.682, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.              

 

 

AUTORIZA ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR, 

PARA REFORÇO DE 

DOTAÇÕES CONSTANTES 

DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

VIGENTE. 

 

 

                            ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito Municipal de Cabreúva, 

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

 

                            DECRETA: 

 

                              Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do 

Município de Cabreúva, junto à Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária 

nº 2.335, de 21/12/2022, art. 7º, incisos I e II, um crédito suplementar no valor de R$ 

10.000,00 (dez mil reais), para atender à programação constante do Anexo a este Decreto, 

consignada no orçamento vigente. 

 

                              Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 

1º decorrem do superávit financeiro, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, inciso I. 

 

                             Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS MANGINI 

Prefeito 

 

Arquivado em pasta própria e publicado no local de costume. Setor de Expediente da 

Prefeitura de Cabreúva, em 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR 

Procuradora do Município de Cabreúva 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 19 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 20 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

DECRETO Nº 1.683, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.              

 

 

AUTORIZA ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR, 

PARA REFORÇO DE 

DOTAÇÕES CONSTANTES DA 

LEI ORÇAMENTÁRIA 

VIGENTE. 

 

 

                            ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito Municipal de Cabreúva, Estado de 

São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei; 

 

                            DECRETA: 

 

                            Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município 

de Cabreúva, junto à Secretaria da Fazenda, nos termos da Lei Orçamentária nº 2.335, de 

21/12/2022, art. 7º, inciso IV, um crédito suplementar no valor de R$ 509.220,58 (quinhentos e 

nove mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos) para atender à programação constante 

do Anexo a este Decreto, consignada no orçamento vigente. 

 

                            Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 

decorrem da anulação parcial ou total de dotação, nos termos da Lei nº 4.320/64, art. 43, §1º, 

inciso III. 

 

                            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

ANTONIO CARLOS MANGINI 

Prefeito 

 

Arquivado em pasta própria e publicado no local de costume. Setor de Expediente da Prefeitura 

de Cabreúva, em 02 de outubro de 2023. 

 

 

 

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR 

Procuradora do Município de Cabreúva 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 21 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 22 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 23 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 24 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 25 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 26 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MUNICÍPIO DE CABREÚVA – SP 

Fundado em 27 de agosto de 1.998 – Lei Municipal nº 1.409 

Alterada pela Lei nº 1.725/05 

 

 

 

Cabreúva, 10 de outubro de 2023 

  

Ofício: 60/2023 

 

Para: Setor de Comunicação da prefeitura de Cabreúva 

 

Referente: Solicitação de chamamento de instituições. 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso 

de suas atribuições vem solicitar que seja publicado no diário oficial o 

chamamento das entidades devidamente cadastradas em nosso município 

conforme Lei Federal n°14.692/2023. 

  

Segue cópia do chamamento para ser publicado. 

 

 Aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e consideração. 

    

Atenciosamente, 

 

 

Flavio de Araujo Cruz 

Presidente do CMDCA (2022/2024) 

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCAConselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 27 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
MUNICÍPIO DE CABREÚVA – SP 

Fundado em 27 de agosto de 1.998 – Lei Municipal nº 1.409 

Alterada pela Lei nº 1.725/05 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

  

Pelo presente Edital de Chamamento e nos termos da Lei Federal n°14.692/2023, ficam 

Entidades/Associações que realizem Projetos voltados à criança e ao adolescente de Cabreúva/SP, 

estabelecidas e regulamentadas como Pessoas Jurídicas, que demonstrarem interesse em captar 

recursos de pessoas físicas ou jurídicas via Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

convocadas a participarem do presente Edital de Chamamento. Para tanto, devem se manifestar 

através de ofício endereçado ao CMDCA de Cabreúva até o dia 08/12/2023, cujo endereço é: Avenida 

Marciano Xavier de Oliveira, nº 528 – Centro – Cabreúva/SP (Casa dos Conselhos). 

 
Cabreúva, 10 de outubro de 2023. 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 

Gestão 2022 – 2024  

 

 

 

Flavio de Araujo Cruz 
Presidente 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 28 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 29 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 30 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 31 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 32 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 33 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 34 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 35 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 36 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 37 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 38 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos OficiaisAtos Oficiais

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 39 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

‭AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA‬

‭PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2023‬

‭DISPENSA N° 038/2023‬

‭CONTRATANTE:‬‭Câmara Municipal de Cabreúva.‬

‭CONTRATADA:‬‭KOPELL DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA‬

‭CNPJ:‬‭19.576.717/0001-04‬

‭OBJETO:‬‭AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE COPA E COZINHA‬

‭VALOR GLOBAL:‬‭R$ 828,50 (oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).‬

‭ASSINATURA:‬‭10 de outubro de 2023.‬

‭EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA‬

‭Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva‬

‭AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA‬

‭PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2023‬

‭DISPENSA N° 043/2023‬

‭CONTRATANTE:‬‭Câmara Municipal de Cabreúva.‬

‭CONTRATADA:‬‭KOPELL DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA LTDA‬

‭CNPJ:‬‭19.576.717/0001-04‬

‭OBJETO:‬ ‭AQUISIÇÃO DE TECLADOS, MOUSES E RESMAS DE PAPEL SULFITE‬

‭VALOR GLOBAL:‬‭R$ 2.214,20 (dois mil, duzentos e quatorze reais e vinte centavos).‬

‭ASSINATURA:‬‭10 de outubro de 2023.‬

‭EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA‬

‭Presidente da Câmara Municipal de Cabreúva‬

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

DispensasDispensas



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 453 | Página 40 de 40

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

‭AVISO DE LICITAÇÃO‬

‭ORIGEM:‬‭Processo Administrativo nº 048/2023‬

‭MODALIDADE:‬‭Pregão Eletrônico nº 005/2023‬

‭CRITÉRIO DE JULGAMENTO:‬‭Menor preço global‬

‭OBJETO:‬ ‭Contratação‬ ‭de‬ ‭empresa‬ ‭para‬ ‭locação,‬ ‭instalação‬ ‭e‬ ‭manutenção‬
‭preventiva‬ ‭e‬ ‭corretiva‬ ‭de‬ ‭máquinas‬ ‭automáticas‬ ‭de‬ ‭bebidas‬ ‭quentes,‬ ‭sem‬
‭franquia, para a Câmara Municipal de Cabreúva‬

‭CADASTRO DAS PROPOSTAS:‬‭até 25/10/2023 às 08h59m.‬

‭LOCAL:‬‭www.bbmnetlicitacoes.com.br‬

‭EDITAL:‬ ‭Poderá‬‭ser‬‭adquirido‬‭através‬‭dos‬‭sites‬‭www.bbmnetlicitacoes.com.br‬
‭e‬
‭https://www.camaracabreuva.sp.gov.br/ContasPublicas/index/categorias:licitac‬
‭oes-21/subcategorias:aberto-1/exercicio:2023‬

‭Cabreúva, 11 de outubro de 2023.‬

‭EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA‬

‭Vereador Presidente‬

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://www.camaracabreuva.sp.gov.br/ContasPublicas/index/categorias:licitacoes-21/subcategorias:aberto-1/exercicio:2023
https://www.camaracabreuva.sp.gov.br/ContasPublicas/index/categorias:licitacoes-21/subcategorias:aberto-1/exercicio:2023

		2023-10-16T19:42:36+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




